1

臺中市立臺中第一高級中等學校 112學年度第一學期

「通識教育–人文與自然科學講座」實施計畫
一、主旨：

(一)為提升本校學生對人文及自然科學的興趣，以促進學生的主動求知參與講座，養成

終身學習的習慣

(二)邀請國內外知名專家學者或各領域學有專精的社會人士分享研究成果和經驗，開拓

學生多方視野

二、辦理單位：

主辦單位：臺中市立臺中第一高級中等學校

協辦單位：財團法人臺中一中教育基金會

指導單位：中央研究院

三、活動時間：上午 9:00~12:00

四、活動地點：臺中市立臺中第一高級中等學校科學館演講廳

五、參加對象：本校師生及校外人士（含學生及教師共 50 位為限）共計 180 人

六、報名方式：

(一)本校師生請至設備組預約報名

(二)校外人士請於該場次一週前 e-mail 或傳真至本校設備組報名，額滿為止

※列入公務人員終身學習及教師進修研習課程，核予研習時數 3 小時。需教師學習時

數認證者，請逕行至教育部全國教師在職進修網 (https://inservice.edu.tw/)登錄報

名；公務人員研習由本校人事室統一登錄。

七、112 學年度第一學期「通識教育—人文與自然科學講座」演講者安排表

場次 日期 演講者 演講主題 領域

269 9/16(六)
臺北市華岡藝校

Arase 阿拉斯
為自己的人生拿主意 公民、生涯

270 10/21(六)

中央研究院

生物醫學科學研究

所

李永凌博士

從醫院、醫學院、到研究

院：醫師科學家的生涯歷程
生物、醫學

271 11/18(六)

國立中央大學

天文研究所

葉永烜教授

觀察系外行星 超級閃焰的

立方衛星望遠鏡計畫
天文、物理

272 12/9(六)

國立陽明交通大學

統計學研究所

高竹嵐教授

從桌遊設計、數學競賽到機

率統計
數學

273 12/23(六)

工業技術研究院綠

能與環境研究所

陳冠宇博士

臺灣，乘風而起 能源、永續

八、本計畫聯絡人：臺中一中設備組組長

     e - mail：t204@tcfsh.tc.edu.tw

    聯絡電話：04-22226081 分機 204

    傳    真：04-22237456

九、本計畫陳校長核可後實施，修正時亦同。

mailto:t204@tcfsh.tc.edu.tw

2

臺中市立臺中第一高級中等學校 112 學年度第一學期

「通識教育–人文與自然科學講座」校外人士參加報名表

校名：

承辦人員：

承辦人員電話：

參加人數：

演講日期：                    講者：

演講主題：

序號 姓   名 備   註

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

承辦人：                           承辦組長：

※請 e–mail 至 t204@tcfsh.tc.edu.tw  或傳真：04-22237456

    聯絡電話：04-22226081 分機 204 設備組長

※校外人士名額 50 位為原則；本校得視情況作調整，以本校學生優先。